
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 27/05/2024  
 
OGGETTO: 

Affidamento diretto dei lavori di "REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCETTO, 
CAMPO DA PALLAVOLO E RISISTEMAZIONE DEI CAMPI DA BOCCE" - Determina di 
affidamento ed impegno di spesa - CUP: I75B23000410004 - CIG: 
B1DB582520           

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 29 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 - 2025; 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 

dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 09.01.2023 n. 1: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione P.E.G. per il periodo 2023 - 2025 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTI l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 

VISTO il bando aperto PSR 2014-2020 – GAL Valli Gesso Vermenagna Pesio - Operazione 7.4.1 – 

Ambito tematico: “Servizi per miglioramento della qualità della vita” e preso atto delle tipologie di 

interventi ammessi, con scadenza il 30/06 p.v.; 

 

RICHIAMATA la  determinazione n. 216 del 28/06/2022 del responsabile dell’area tecnica di 

affidamento allo Studio 3GProget con sede in Limone Piemonte, Via Genova n.4, P.iva 

03347140042 del servizio professionale circa la redazione dello studio di fattibilità tecnico ed 

economico e predisposizione di dossier di candidatura al bando succitato per la realizzazione di un 

parco giochi “La Rubba” della Strada Romana per un importo netto di € 2.000,00 oltre contributi 

previdenziali 5% ed IVA 22%, pari a complessivi € 2.562,00; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 29.06.2022 avente per oggetto PSR 2014-

2020 - Operazione 7.4.1 - Servizi per il miglioramento della qualità della vita. - Realizzazione del 

parco giochi "La Rubba" della Strada Romana. - Approvazione del progetto definitivo in linea 

tecnica e di dossier di candidatura al bando e coinvolgimento di altro comune a sostegno del 

progetto. 

 

VISTA la domanda di sostegno n. 20201387303, presentata da questa amministrazione al GAL - 

VALLI GESSO VERMENAGNA PESIO S.C.A.R.L.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO della COMUNICAZIONE AMMISSIONE della domanda di sostegno GAL in data 

27/10/2022 nella quale viene comunicato che è stata verificata positivamente l'ammissione al 

finanziamento della domanda di sostegno e che, quindi, la S.V. può dare corso alle iniziative di 

seguito indicate:  

 

 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in seguito al presente accoglimento della 

domanda, per necessità sopravvenute ha dato mandato all’ufficio tecnico di procedere con 

l’affidamento di un nuovo incarico per lo studio e progettazione delle medesime opere traslate su 

terreno di proprietà comunale nei pressi dell’attuale posizione dei campi da bocce a monte di Piazza 

H. Dunant. 

 

VISTA pertanto la Determinazione LL.PP. n. 345 del 17.11.2023 di affidamento incarico 

professionale al geom. Ferro Paolo con sede in Limone Piemonte, Via Genova n.4 – 12015 Limone 

Piemonte (CN) – P.iva 04041130040 per la redazione del progetto Esecutivo, D.L., Coordinamento 

della Sicurezza, contabilità e redazione del CRE relativo ai seguenti interventi: 

• PSR -2014-2020 – Operazione 7.4.1. – “La montagna vicina: residenzialità e sviluppo per 

un territorio da vivere e da scoprire” – Ambito tematico “Servizi per il miglioramento della 

qualità della vita” – Investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 

all’espansione di servizi di base a livello locale, comprese le attività culturali e ricreative”. – 

Realizzazione di parco giochi della Romana – CUP: I75I22000790006  

• Riqualificazione area comunale – (zona bocciofila) – CUP: I75B230004100 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n.183 del 18.12.2023 di approvazione del Progetto Esecutivo CUP: 

I75B23000410004. 

RICHIAMATA la Determinazione LL.PP. n. 148 del 17.05.2024 di avvio del procedimento di 

affidamento dei lavori ai sensi dell’Art. 50 c.ma 1 lett. a) mediante la consultazione di più operatori 

economici. 

APPURATO: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

o che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario risulta congruo;   

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che per la procedura di affidamento è collegato al codice CUP: I75B23000410004; 

RICHIAMATA pertanto la Richiesta Preventivo del 17.05.2024 mediante la quale si è proceduto a 

richiedere offerta a n.3 operatori del settore con le seguenti condizioni: 

• Luogo di svolgimento: Comune di Limone Piemonte – Piazza H. Dunant, inizio 

Strada Romana 

• Tempi di esecuzione: 60 (sessanta) giorni lavorativi decorrenti dalla data di 

affidamento 

• Corrispettivo previsto: € 148.007,88 di cui: 

- € 146.596,65 soggetti a ribasso d’asta 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- € 1.411,23 per quali oneri per la sicurezza. 

• Tipologia di lavori: A Corpo 

• Pagamenti: come da Capitolato Speciale d’Appalto allegato al Progetto Esecutivo 

 

DATO ATTO sulla base delle premesse, che l’ufficio ha proceduto ad individuare tre operatori 

economici iscritti all’Albo fornitori del Portale Traspare del Comune di Limone Piemonte sulla base 

dei seguenti criteri: 

• Specifiche competenze ed esperienza per la tipologia di lavoro oggetto di affidamento 

• Rotazione degli inviti 

 

DATO ATTO che è stato stabilito che l’affidamento viene effettuato con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/202. 

VISTO l’articolo 14 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria ed i 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

RICHIAMATA la lettera richiesta offerta del 17.05.2024 dalla quale si evince che la scadenza della 

gara era fissata per le ore 09,30 del giorno 27.05.2024 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte sono pervenute le 

seguenti offerte: 

• Prot. 4770 del 24/05/2024 – Evolplay srl con sede in Salvo D’Acquisto n.2/D, -  Cap 24050 

– GRASSOBBIO (BG) – P.IVA 03516780164 

VISTA la documentazione contenuta, si riportano le offerte dei singoli operatori: 

Evolplay Srl - 03516780164 2,726 % € 144.011,66 

 

RISULTA aggiudicatario in dei lavori in oggetto è la ditta Evolplay Srl – 03516780164 per un 

importo lavori pari ad € 144.011,66 oltre € 31.682,57 per iva di legge per complessivi € 175.694,23. 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi è subordinata all’esito 

positivo degli accertamenti dei requisiti di ordine generale e degli accertamenti contributivi in 

materia di normativa antimafia. 

DATO ATTO dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale in capo alla 

Ditta aggiudicataria, così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione 

CONSIDERATO altresì che è stato richiesto mediante procedura online DURC online. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.d.; 

- Visto il d.lgs. 36/2023; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.d. nella parte ancora in vigore; 

- Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.d. nella parte ancora in vigore; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio LLPP  

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento con richiesta preventivi a più operatori 

Economici, con la quale si provveduto a disporre la proposta di aggiudicazione alla ditta 

Evolplay Srl – P.iva 03516780164, i lavori di “REALIZZAZIONE DI CAMPO DA 

CALCETTO, CAMPO DA PALLAVOLO E RISISTEMAZIONE DEI CAMPI DA 

BOCCE” - CUP: I75B23000410004 – CIG: B1DB582520; 

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta EVOLPLAY SRL con sede in Grassobbio 

(BG), via Salvo d’Acquisto n.2/D, P.iva 03516780164 la somma complessiva di € 

175.694,23, di cui € 31.682,57 di I.V.A.; 

4. Di impegnare a favore della ditta EVOLPLAY SRL con sede in Grassobbio (BG), via Salvo 

d’Acquisto n.2/D, P.iva 03516780164 la somma complessiva di € 175.694,23, di cui € 

31.682,57 di I.V.A. al Codice 06.01.2 Macroaggregato 202 Capitolo PEG 7830/35 – 

impegno 397 sub. 1; 

5. Di impegnare il Contributo ANAC relativo al CIG B1DB582520 pari ad € 35,00 al Codice 

06.01.2 Macroaggregato 202 Capitolo PEG 7830/35 – impegno 397 sub. 2; 

6. Di impegnare l’incentivo funzioni tecniche di cui al D.Lgs 36/2023 pari ad € 2960,15 al 

Codice 06.01.2 Macroaggregato 202 Capitolo PEG 7830/35 – impegno 397 sub. 3; 

7. DI DARE atto che:  

• Le spese relative all’intervento in oggetto sono finanziate mediante Fondi propri del 

Comune di Limone Piemonte quale quota di cofinanziamento.  

• Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.d. il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Arch. Nadir Danil Tosello; 

• Il Direttore dei Lavori è il geom. Ferro Paolo con studio in Limone Piemonte – Via 

Genova n. 4 – Partita Iva 04041130040 

•  Il CUP ed il CIG dell’intervento sono i seguenti:  

- CUP (Codice Unico di Progetto): I75B23000410004 

- CIG (Codice Identificativo di Gara): B1DB582520       

     

8. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili; 

9. DI DARE atto che i pagamenti derivanti da impegni di spesa assunti con il presente atto 

sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

11. DI DARE atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

13. DI DICHIARARE che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato entro 30 giorni dalla 

registrazione della fattura elettronica al protocollo dell’Ente previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia 

alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze 

in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 

specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

14. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi 

dell’art. 31, comma 1, della legge n. 69/2009. 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to:Tosello Nadir Danil 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B1DB582520 2024 397 / 1 06012 7830 35 1 175.694,23 

 2024 397 / 2 06012 7830 35 1 35,00 

 2024 397 / 3 06012 7830 35 1 2.960,15 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 27/05/2024 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 27/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 27/05/2024  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 28/06/2024 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 


